Ad vineula b. Petri soluuntur .XVI. den. aput *Edensheym*. de quadam prato. quod dedit *henricus* de *kastele niger* et uxor eius ad eleemosinam. pro

^{*)} *Regenerus* archid. 981. I. 314.

^{**)} *Bruno* chorepiscopus 1063—1102. I. 731.

anniversario eorum. Quia eodem die celebrabitur uel in vigilia eiusdem diei. In passione apostolorum Petri et pauli. soluant monachi de mettelach .VI. den. de particula uineq; iuxta curtem eorum aput s. Johannem super litus Treveri. In festo s. Stephani soluant ivdei .VI. den. de cimiterio eorum.

12. Jura prepositi s. Castoris in Confluentia. Anfang des XIII. Jahrhunderts.

Ecclesia sancti Castoris, non sine magno consilio fundatorum suorum, priuilegio tali ab antiquo usa semper fuisse cognoscitur, ut in ordinatione uel dispensatione stipendorum suorum, fratres non cum haberent respectum ad prepositum suum qui in plerisque ecclesiis canonicorum haberi solet, hoeque antiquitas ipsa confirmauit, et manifestum omnibus redidit. Cuius libertatis sic traditæ fratribus a prouidis status ecclesiæ ordinatoribus, hec fuit causa, ut ueraciter ex antiquorum relatione comperimus. Viderant siquidem atque audierant, et coram deo et hominibus indecens esse non inmerito estimauerant ecclesiæ huius fundatores, ac primi stipendorum ordinatores, quod quamplures aliarum ecclesiarum prepositi, iure dispensatorio quod habebant, sepe et nimis abusi sunt. Bona namque ecclesiæ distraxerunt, plurima in alienos usus, residuumque ad usum proprium conuerterunt. Si quid quoque uictualium aliquando restituerunt, id demum quæd uilius, et leuioris precii inueniebatur, fratribus tenuiter et minus iusto dederunt. Vnde cum sie quies eorum in qua diuino ministerio uacare debebant, intolerabiliter ab illis turbaretur, alii coram judice contra prepositum suum querelam mouere, ex necessitate coacti, post multas uexationes suas et detrimenta ecclesiæ, uix tandem iusticiam consecuti sunt, alii uero consequi illam non ualentes, tanquam in huiusmodi negotiis minus exercitati, dueto in causam preposito, coque utpote fortiore in sua violentia perdurante, a diuinis cessabant, merorem suum et defectum, tam rectoribus quam uniuerso populo fidelium tali modo, compassionis gratia significantes, sic ergo quod ad commoditatem et quietem fratrum institutum fuerat, finem intentioni inuentoris contrarium habuit. Ne igitur occasione potestatis dispensatoriæ posset in hæ ecclesia cultus diuinorum inquietudine tali unquam a preposito impediri, hoc a presatis huius ecclesiæ dispositoribus salubriter inuentum est remedium, precauende scilicet memoratæ distractioni et inde emergenti disceptationi efficacissimum. Tereiam quippe partem fere per omnia quæ tune possidebat ecclesia, deputauerunt prepositure libere habendam, tam in prediis quam in quibusdam decimis. Reliquum uero, id est duplin eorum, cum his omnibus quæ postmodum deuotio fidelium in augmentum prebendarum adiceret, stipendiis fratrum sub tali libertate assignauerunt, ut ipsis ea ad coniugium et utilitatem suam tantum, et honorem dei, et ecclesiæ, ordinare plenissime liceret, nec ullum super hoc respectum ad prepositum haberent, nisi quantum opus tunc esset eis, quando ad consilium et

auxilium ipsius confugere necesse haberent. quę omnia deinceps plenius et distinctius per ordinem dicemus.

Habet itaque ecclesia sancti Castoris villas quinque cum appendiciis suis. quas usualiter curias appellare solemus. uidelicet *Weidenhagen*. cum omni appendente sibi predio; *Ovneze*. *Wallerstein* cum *Bria*. *Cettiche*. *Werle*. et decimam quandam apud *Paffendorf*. Quatuor ergo existis. id est *Weidenhagen*. *Ovneze*. *Cettiche*. *Wallerstein* cum appendente sibi curtieula de *Bria*. stipendiis fratrum libere deputatę sunt. Quinta uero. id est *Werla*. et decima iam dicta de *Paffendorf*. eodem modo ad usus prepositi tantum spectant. quasi tercia pars uel paulo plus minusve. ad ea quę fratrum usibus attinere diximus. Preterea uincę quedam. cum censibus etiam quibusdam agrorum. vinearum. uel qđifitiorum. seu mancipiorum. ad prebendas fratrum tantum pertinent. Hoc autem prepositus habet ex dignitate prelationis. ut ab ipso officium suum suscipiant. tam cellararius qui exterioribus negotiis et annoneę seruandę. quam subcellararius qui uino maioris prebendę administrando presicuntur. precedente tamen fratrum electione. Prouisores uero minoris prebendę. id est elemosinę. uel decimarum illarum quas de salica terra pie recordationis *Poppo treuirorum* uenerabilis archiepiscopus contulit huic ecclesię. quę a potestate et participio prepositi omnimodis secluduntur. et custodes autumpnales omnes de manu decani prouidentię suę curam accipiunt. Decimatores quoque et uillici. cum officiis pistorum. coei. et carpentarii. ad manum cellararii spectant. qui negociis fratrum prefectus est. Sed nec decano nec cellarario libera adeo in his concessa est potestas. ut sine consilio et preordinatione totius conuentus. aliquam in eo iure uim habeant. Nec incongruum uidetur. quod officiales isti. qui cellarario stipendiorum amministratori subministrant. per manum ipsius ad commodum et arbitrium fratrum ponuntur et deponuntur. Semper quippe et ubique eis. qui plenitudine potestatis dispensatorię funguntur. subiciuntur non immerito hii qui in partem sollicitudinis ipsorum assumuntur. Ne igitur succendentium prepositorum aliquis. aliarum ecclesiarum consuetudines attendens. huiusmodi libertatem fratrum. ponendorum et deponendorum officialium dissoluere unquam posset. statutum est. perpetuę confirmationis et certi testimonii gratia. ut quotienscunque a *Treuirensi* metropoli *confluentiam* prepositus descederet. seruiretur ei cum sua tantum familia. in exhibitione prandii unius et cenę. et in procuratione equorum suorum nocte una. a dispensatore fratrum cellarario. de communi ipsorum fratrum expensa. quorum potestati et arbitrio subicitur officiorum dispositio. quę sicut diximus ius dispensatorium comitatur. Quod scilicet ius dispensationis. si quando preposito abusuum. et minus iustum vi- sum fuerit. ad fratres et cellararium pertinere debere. eaque occasione suę prelationis honorem. huius honoris usurpatione contenderit amplificare. licet ad monumentum illorum sufficere debeant antiquę institutionis auctoritas. et institutorum laudabilis intentio. longaque et quieta huius consuetudinis obseruatio. tamen haec quoque ratione ille retundi et conuinci poterit. quod in quibuscumque ecclesiis plenam habet prepositus potestatem dispensandi stipendii. in his etiam illum statutę quantitatis defectum. ipse merito supplebit. quem

uel sterilitas annorum. uel neglectus agriculturę. uel quilibet casus attulerit. quoniam et in annis ubertatis pari lege quod supercreuerit. ad usum proprium retinere poterit. Quod quia iste aliarum ecclesiarum iure facere non cogitur. restat ut et illi a consuetudine quam diximus. et plenius dicturi sumus. quę ad pacem et utilitatem ecclesię data est. cedere non compellantur. ideoque sicut detrimentum memorati defectus equanimiter sustinebunt. ita quoque usum crementi percipientes. nichilominus ex gratia diuinitus collata gaudebunt. Satis igitur dictum est. qualiter et quare stipendiorum ordinatio. et officialium positio. negentur preposito. et quibus fratres innitantur munimentis. Sed hic subiecte non superfluum duximus. quod pastus ille quem preposito a sede metropolitana uenienti deberi ex ratione iam o tensa prediximus. cum aliquamdiu ei iuxta statutum antiquitatis exhibentur. placuit postmodum succendentibus ecclesię prouisoribus. commoditatem et quietem cum certa et determinata utilitate hinc inde attendantibus. hoc seruitium rediūi per singulos annos marcis singulis argenti publici. his duabus de causis. quas tranquillitati ecclesię aliquando posse obuiare preuiderunt. hinc scilicet. quia id quod pacis et karitatis intuitu primitus factum est. tunc fieret grauaminis occasio et querelę. fratribus seruituris. quando uel sepius a prefata sede prepositus in breui rediret. uel comitatum suum supra modum multiplicaret. Hinc quoque quia hoc seruitium. quod est quasi recompensatio illius seruitii. quod aliarum ecclesiarum prepositi ab officialibus suis exigere solent. ipse quodam modo ex ratione in anno illo omnino perderet. quo ab eadem sede nullo forte tempore confluentiam ueniret. Ad quod utrobique intercipiendum. par consensus perpetuam stabilitatem huic redēptioni quam diximus firmauit. quę tamen pabulum equorum non includit. Qualiter autem et hoc redimatur. in sequentibus dicemus. cum de modo diuidendę decimę confluentę tractabimus. Sciendum quoque est de iam dictis officialibus. quod si quid questus ex officii susceptione. uel transmutatione. a uillieis. seu decimatoribus. ut fieri quandoque solet. forte prouenerit. terciam eius partem cellararius dabit preposito. et duas reliquas fratribus. quod tunc plenius ostendemus. cum de omnium negotiorum ecclesię questibus latius agemus. vnde hoc parum preposito conferre uideretur. si manum ipse illis porrigeret. quorum seruitium tali modo fratribus parcendum esset. obesse uero ipsis idem possit. quoniam ad quos respectum de officii dono illi non haberent. eos nimirum minus uerendos estimarent. in statutis redditibus persoluendis. et consueatis ministeriis debita cum diligentia perficiendis. Sunt ergo merito uitanda. hinc multam nocitura illinc uero modicum profutura. quin potius perpetuo silentio. prefata mediante recompensatione. iudicantur sopienda. Pistores quoque ecclesię. cocus et carpentarius. singuli in opere sui officii se paratos semper exhibebunt ad seruicium prepositi. sicut fratum. dum tantum eorum seruitio non impedianter. Hęc de officialibus cellarario subiectis. quid honoris uel seruitii sit exhibendum preposito dieta sufficient. Hinc ad decimam confluentorum. trinam in ea quoque partitionem ostensuri transeamus. In confluentia igitur maiore et minore. et in wissa. tripartienda est decima ecclesię. ea tamen excepta quam supradiximus. et hic dicemus a potestate et par-

ticípio prepositi secludendam. Tripartitę autem decimę, duas partes accipiunt fratres, tertiam prepositus. excisis prius inde decimis ciuium sex, qui inter omnes parrochianos estimantur habundantiores in vineis et agris, uel altibus, quę sic excisę, superadduntur preposito. Quod ideo fit, tum quia bona ecclesię infra terminos parrochię *confluentinę* contenta, unde pars tercia decimę debebatur preposito, non preposito, sed tantum fratribus decimant, tum quia eisdem fratribus tamquam filiis ecclesię concessa est ex materna gratia talis ab antiquo libertas, ut si aliqui eorum, uel etiam ipse prepositus quicquam in culturis uel nutrituris propriis decimandum habeant, decimas de suo quisque sibi detineat. Eadem indulgentia utuntur etiam ministri fratrum supradicti in beneficiis tantum suo ministerio deputatis, quia sunt in fundo ecclesię, alioquin libertas ea qua fratres largius utuntur, illis omnino negatur. Hęc itaque decimatio fratribus siue uniuersis siue singulis indulta, quia terciam prepositi partem attenuat, inde est quod ad hanc redintegrandam, de communi sex decimę excipiuntur, ut dictum est, de quibus prepositus qui pastor est parrochię *confluentinę*, et archidiaconali ibidem et in *paffendorf* fungitur potestate, assignare debet sacerdoti suo tantum prebendę, ut sustentari possit honeste. Sciendum quoque est, quod si predictorum sex ciuum prediis aliquid uel fortuna addiderit, uel infortunium demiserit, de addito utilitatem, de dempto dampnum uterque uel alter illorum pari lege habebit, in accipiendo uel pluribus uel paucioribus decimis. Si uero uel plures ex illis obierint, et bona eorum in plures partes per suos heredes diuisa fuerint, prepositus uel sacerdos qui uicem gerit pastoris, non per singulas partes sequentur decimam, sed loco defuneti, eligent alium quem uoluerint, cuius deinceps decimam accipient. Ita ut non sint nisi sex numero, qui decimam eis. Postremo reticendum non est, quod supra promisimus hie dicendum de assignanda redemptione pabuli, quod preposito in aduentu suo tunc debebatur, quando a cellerario ei iuxta primum institutum seruiebatur. Huius autem redimendi gratia, decima auenę, speltę, et ordei, omnisquo leguminis per medium diuiditur, parsque altera preposito, et altera cellerario datur, hac uidelicet ratione, ut id quod tercię parti prepositi hic accrescit, sit ei pro redemptione huius pabuli, nam terciam partem ex iure suo possidet. Cellerario uero eo quod pro exterioribus ecclesię negotiis toto anno per tractandis, equitatura carere non potest, pars altera pro pabulo quoque concessa est, cum ea decima quę apud esch integraliter ei assignata est. Ostensio hactenus modo particionis in possessionibus ecclesię et decimis *confluentinorum*, consequenter hie de questibus qui circa ea in quibuscumque negotiis prouenerint, dicemus, qua ratione, qualiter, uel quibus sint etiam partiendo, et primo loco de synodali questu.

Omnis itaque synodales causę quę per prepositum in *confluentia* et in *paffendorf* tractantur, ubi potestate archidiaconali utitur, non sine cellerario uel fratribus ipsis tractandę uel terminaudę sunt. Nam hie quoque sepedicta particione utendum est, duabus scilicet partibus questuum sinodalium ad fratres, tercia ad prepositum pertinentibus. Hie queri potest qua ratione fratres aliquam partem synodalis questus obtineant, ad quos nulla pars uel archi-

diaconalis vel pastoralis eurę pertinet. sed tantum ad personam prepositi. ad quod respondetur. quod de questibus fratrum preposito diuidendis hic dicemus. quorum nichilominus expers esse debuit ipse. eo quod in rebus ecclesię retrodictis. a fratribus ita fuerit segregatus. ut sua tertia pars ipsi. et reliquę duę illis libere in cunctis usibus subseruirent. Quę segregatio tam arta. ne quasi quedam alienatio prelato dedecorosa forte uideretur in posterum. placuit antiquis ecclesię ordinatoribus tale fieri concubium. mutuę familiaritatis intuitu. ut prepositus synodales questus suos in *confluentia* et in *paffendorf* sicut dictum est fratribus partiretur. et ipsi econtra suos preposito diuiderent. qui in supra memoratis quatuor curiis suis de placitis et petitionibus. et his similibus negotiis. per industriam cellararii et cooperatorum suorum prouenirent. sieque particio altera. alteri responderet. Vnde sicut ibi prepositus non sine cellarario ut diximus. ita hic cellararius non sine nuntio prepositi. uel ipso preposito si necesse fuerit causam aliquam tractabit uel terminabit. de qua luci aliquid expectetur. Utrobique enim terciam illius partem prepositus. et reliquas duas fratres habebunt. Nunc de omnibus alijs quoque parochialibus ecclesię s. Castoris subiectis dicamus. quid iuris prepositus. quidue fratres in eis habeant aliter quam in *confluentinorum* parochia.

Conductus etenim earundem eccliarum quę in decimis suis ecclesię s. Castoris seruiunt sub potestate prepositi tantum esse debet. Et quia pastores earum partem mediam decimarum uel terciam habent. quasi ex gratia et beneficio conductoris sui. reliqua stipendiis fratrum libera deputatur. Vnde hic notari potest idem quodammodo particionis modus inter prepositum et fratres. qui superius. ubi terciam partem in possessiōnibus ecclesię preposito. et reliquas duas fratribus assignauimus. Constat enim tercię partis dominum quodammodo illum esse. in cuius arbitrio est. quemuis pastorem. et possesorem illius constituere. nulla capituli sui precedente electione. quam ex priuilegio habent quarundam eccliarum canonici. qui etiam in dispensatione stipendiorum a preposito suo non secerbuntur. Non incongrue igitur rerum quaruncumque dominum eum iudicamus. sub cujus dominio res ipse tali respectu possidentur ab alio. Hoe inquam modo prepositus. cui soli tanquam temporalis emolumenti donatori. super terciam partem decimarum istarum dominium. ex huiusmodi iure conductorio recognoscimus. diuisus uidetur etiam hic a fratribus in usibus decimarum ut superius. ubi fero per omnia illi. terciam partem eorum quę ecclisia ab antiquo possidet. tam in decimis quam in prediis deputauimus. et istis duplum. In *werla* uero prepositus tantum. et in *ardesheim* magister scolarum decimam quę a pastoris parte diuisa est accipiunt. non fratres. Cum igitur ob confirmandum sepedictis fratribus liberum dispensandi stipendiī sui arbitrium. tertia pars sit de omnibus supra notatis excisa preposito. dignum ēsse et iustum proculdubio credimus. ut terminis suis contentus permaneat. eosque in deputatis sibi stipendiis ordinandis ad commodum et utilitatem suam. et honorem dei. nunquam uexare intendat. Solet quoque fieri ut assignatę eorumdem fratrum usibus decimę supradictarum eccliarum. conductui prepositi subiectarum. certa sub pensione

apud aliquos probat^e fidei viros quandoque locentur. quam pactum usualiter uocamus. pactarium uero cum qui certam sumimam certo tempore de commisso se redditum paciscitur. Quotienscunque autem hoc fieri oportet. talis seruandus est ordo. ut primo pactarius a fratribus cui credere secure possint queratur. et ab eisdem summa pacti iuxta estimationem competentem denominetur. deinde a manu prepositi hęc pactio illi confirmetur. si is ad tempus uitę ipsius prepositi stabiliendus est. sicut de quibusdam tantum decimis usus habet antiquitatis. Vbi uero annualis fit mutatio. uel paucorum annorum certus statuitur terminus. ibi respectus ad prelatum non habetur. sed fratres tantum ad hoc perficiendum sufficere debent. Cum igitur pro tali stabilitate quę a manu prepositi suscipitur quandoque ei munera rependantur. questusque huiusmodi supradicto modo tripartiri soleant. ea solummodo excipiuntur. et indiuisa illi hac ratione relinquuntur. quia fratribus quasi pro munere non leui hoc reputatur. quod hic eorum commoditas et utilitas ita omnimodo attenditur. ut per concessam preposito stabiliendi potestatem. nullatenus impediatur. Vniuersaliter quoque de omnibus his decimis sciendum est. quod quotienscunque earum aliqua a pactario uacauerit. licebit fratribus eam ad usum proprium totam colligere. si eis expedierit. uel pactario nouo pensionis summam intendere et remittere. pro temporis qualitate. Inde est. quod si ea uel tota. uel ex parte a pactariis violenter detinctur. siue casu aliquo perditur. restitutio a preposito non exigitur. sed sicut tam ipsum quam fratres hęc tangit iniuria. ita utrisque collaborandum est pro consequenda iusticia. Hactenus qualiter. quare. et quibus sit concessa yconomia huius ecclesię. prout plenius potuimus iuxta tenorem prepositi nostri explicauimus. Ceterum non inutile reputauimus hoc quoque subnectere. ad quorum uel quos usus beneficia personarum ecclesię. uel fratum stipendia uacantia. conuerti debeant. quia diuersę in diuersis ecclesiis consuetudines habentur. quę auctoritate antiquitatis roborantur. Cum igitur archiepiscopus prepositum. prepositus decanum. magistrum scolarum. et cantorem. quos canonice fratres elegerint. inuestire debeant. beneficia quoque eorum quando uacauerint. ad inuestidores redibunt. donec loco earum personarum ordine iam dicto alię substituantur. Custodia uero ita appendet prepositurę. ut eam semper comiteatur. Ne autem uel in numero personarum ecclesię. uel in seruitio quod eidem a singulis earum debetur. ullus unquam appareat aut sentiatur defectus. hoc de ipsa custodia ab antiquo institutum tenetur. ut prepositus unum ex fratribus tali officio competentem querat. qui huius sollicitudinis pondus loco et uice sua. siue amore beneficii. seu gratia ipsius suscipere uelit. et sub nomine custodis ministret. Vnde constat hoc officium cum beneficio suo quo ciescumque uacauerit. quodammodo specialius ceteris iam dictis ad prepositum redire. donec item ab ipso per consilium tantum fratum. quoniam electione opus non est. alias statuatur. De huiusmodi itaque beneficiis qualiter uacantia ad inuestitoris usum cedant satis diximus. aliter uero de uacantibus fratum stipendiis fieri solet.

Frater namque quiuis. siue in extremis positus. seu habitum et uitam uolens mutare. si testamentum facere uoluerit. de prebenda sua pro uolun-

tate ipsius ordinanda uel danda. plenam potestatem hababit. usque ad diem anniuersarium ab obitus uel conuersionis die. exclusis tamen omnimodo a tali licentia. his qni ea indulgentia utuntur. ut in propria persona presentes et cottidiani non seruant in ecclesia cuius bonis fruuntur. fit autem cum determinatione tali. talis ordinatio. Fratri decedenti conceditur ad opus carorum suorum. seu ad usus quosuis prebenda .XXX. dierum ab obitu. tam maior quam minor cum omni integritate. deinceps uero usque dum dies illius anniuersarius recolitur. id tantum quod cottidianum stipendum uocamus. de maiori prebenda scilicet panes cottidiani. cum pulmento. et ea potus mensura que singulis diebus deputari solet. et cum seruiciis sollempnitatum dempta parte tercia. Reliquum prebendę. canonicum loco illius electum comitatur. si a preposito inuestitus est. Sin autem. tantum minor prebenda. id est elemosina electo contingit. post receptam a decano canonicam. usque dum inuestitus sit. siue infra. siue post terminum istum annualem. Licet enim constet quod ab anniuersario die fratris defuncti deinceps tota prebenda sine exceptione sit danda fratri locum illius nouiter ingresso. tamen si is occasione aliqua iusta uel necessaria adhuc caret inuestitura. carebit et prebenda tota preter elemosinam. que de manu decani cum canonica suscipitur. Hoc quoque notandum est quod et si intestatus sepedictus frater morte fuerit preuentus. proximus heres ipsius si certus habetur. obtinebit stipendum iuxta tenorem supradictum. si tamen ei credatur. ut et familię illius seruitiis. et debitibus persoluendis. si forte aliquibus occupatus decessit. ex quo respondeat et persoluat. Qui si defuerit. redibit illud ad usus ecclesie. cum omnibus que superstes ille possederat. cruntque ea in manu decani. et fratrum tantum. qui etiam de eisdem tenentur reddere debitum creditoribus et familię quod minus factum constabit. Nec hoc reticendum est quod eadem libertas ordinandi stipendiī que fratri in extremitate posito datur. mutanti etiam habitum non negatur. nisi quod integritas prebendę dandę .XXX. diebus incipientis anni isti non seruatur. ut illi. sed eadem subtractio fit in eis. que et in sequentibus eiusdem anni diebus. Quod si is non ordinato stipendio suo ad habitum illum transierit. merebitur a iure huius ordinationis deinceps excludi. quia sui compos fuit quando a fratribus suis discessit. et concessam gratiam super ordinando hoc stipendio prosequi neglexit. sive sub predicta determinatione ad usus ecclesie per manus fratrum illud redibit. Postremo hoc diligentius attendendum est. quod quantocunque tempore prebenda electione protelata vacauerit. nichil umquam ex ea ad inuestitorem prepositum redibit. ex iure prelationis. nec infra scilicet. nec post terminum anni. sed quicquid uel electo nouiter uel inuestito. si quis esset assignauimus. totum hoc ad usum ecclesie deputabitur. usque ad successoris noui introitum. eritque in potestate et dispositione fratrum et cellararii. inde reparare officinas ecclesie ubi labores sunt. uel nouas edificare ubi desunt. Quod si necesse non est. ad quoslibet usus ecclesie necessarios conuertatur. Eodem modo per eiusdem cellararii manum expenduntur stipendia fratrum inobedientium suspensa. a die suspensionis. usque ad diem exhibite obedientię. et satisfactionis. Talis autem consuetudo non inutiliter discrepat ab institutis aliarum ecclesiarum. in quibus ua-